Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

EMENTA: Concede Título
Honorífico de Cidadania e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã de Caruaru a Adélia Veras Aragão

Ferreira, pela sua relevante contribuição profissional, compromisso social e forte vínculo

afetivo com a cidade de Caruaru.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e o
autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no
artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
4 de novembro de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de Cidadã Caruaruense à

Sra. Adélia Veras Aragão Ferreira, em reconhecimento à sua destacada trajetória pessoal e

profissional, marcada pela dedicação ao serviço público, pela atuação em prol do

desenvolvimento econômico e social e pelo compromisso com o fortalecimento das

políticas públicas no município de Caruaru.

Nascida em Recife, no dia 1º de abril de 1980, filha de Walmir Aragão e Anatilde

Torres Veras Aragão, Adélia fez de Caruaru o centro de sua vida pessoal e profissional.

Foi nesta cidade que cresceu, estudou, constituiu família e construiu uma sólida carreira

voltada ao bem coletivo.

É advogada, graduada pela Faculdade de Direito de Caruaru (2003), inscrita

regularmente na Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/PE 23.730-D, com 22 anos de

experiência nas áreas administrativa e cível, além de reconhecida atuação na gestão pública

municipal.

Sua trajetória profissional teve início ainda como estagiária na Prefeitura de

Caruaru, no Programa Profissional do Futuro (2003), passando pela Procuradoria do

Município, Comissão Permanente de Licitação, Secretaria de Administração e Assuntos

Jurídicos e Secretaria de Desenvolvimento Econômico, onde adquiriu profundo

conhecimento sobre a máquina pública e seus processos.

Entre 2012 e 2015, coordenou o CREAS Medidas Socioeducativas, unidade

especializada da Prefeitura de Caruaru voltada ao atendimento de adolescentes em

cumprimento de medidas socioeducativas de prestação de serviços à comunidade e

liberdade assistida. Nesse cargo, Adélia destacou-se por unir sua formação jurídica à

sensibilidade social, contribuindo com a elaboração do Projeto Político-Pedagógico

Municipal alinhado ao SINASE (Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo),

consolidando uma política pública de proteção e inclusão voltada à juventude caruaruense.

Nos anos seguintes, passou a integrar a Secretaria de Desenvolvimento Econômico,

Turismo, Tecnologia e Economia Criativa (SEDETEC), exercendo funções técnicas e de

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

gestão estratégica. Coordenou a pasta da Indústria, elaborando pareceres, contratos e

documentos administrativos, além de promover o diálogo entre o poder público e o setor

produtivo.

Atualmente, exerce a Gerência do Polo de Desenvolvimento Sustentável do Agreste

(Distrito Industrial), onde atua na atração de investimentos, apoio ao empreendedorismo e

fortalecimento das empresas locais, contribuindo para a geração de emprego, renda e

inovação em Caruaru.

Além da destacada carreira pública, mantém seu escritório de advocacia, com

experiência em direito imobiliário, sucessório e elaboração de contratos, demonstrando

competência técnica e ética profissional. Sua atuação combina conhecimento jurídico,

espírito de liderança, iniciativa, boa comunicação e compromisso com resultados

sustentáveis e humanos.

Casada com Adelso Júnior e mãe de João Henrique, Pedro Henrique e Maria

Helena, todos nascidos em Caruaru, Adélia Veras Aragão Ferreira simboliza o perfil de

cidadã comprometida com a coletividade, com o fortalecimento institucional e com o

progresso da cidade que adotou como sua.

Por sua trajetória de vida dedicada ao trabalho, ao serviço público e ao

desenvolvimento de Caruaru — contribuindo significativamente para o fortalecimento da

economia local, a inclusão social e o aprimoramento da gestão pública — é mais que justa

a concessão do Título de Cidadã Caruaruense à Sra. Adélia Veras Aragão Ferreira.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
4 de novembro de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2025-11-04T08:25:25-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2025-11-04T08:25:44-0300
	Vereador Bruno Lambreta